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부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 친환경양식 지원 및 자원 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

어업생산과 12,454,559 10,165,648 2,288,911

국 3,413,877 2,801,450 612,427

균 1,719,000 1,719,000 0

도 554,256 316,128 238,128

시 6,767,426 5,329,070 1,438,356

기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 11,702,301 10,034,232 1,668,069

국 3,413,877 2,801,450 612,427

균 1,719,000 1,719,000 0

도 554,256 316,128 238,128

시 6,015,168 5,197,654 817,514

친환경양식 지원 및 자원 조성 6,724,519 5,562,165 1,162,354

국 2,392,477 2,046,450 346,027

균 679,000 679,000 0

도 421,756 276,128 145,628

시 3,231,286 2,560,587 670,699

배합사료 사용 시범양식장 지원 1,889,800 1,961,316 △71,516

국 944,900 980,658 △35,758

시 944,900 980,658 △35,758

307 민간이전 1,889,800 1,961,316 △71,516

국 944,900 980,658 △35,758

시 944,900 980,658 △35,758

02 민간경상사업보조 1,889,800 1,961,316 △71,516

○ 환경 친화형 배합사료(시범지역) 지원

1,889,800 1,961,316 △71,516경정 1,889,800,000원

국 944,900 980,658 △35,758

시 944,900 980,658 △35,758

수산동물예방백신 공급 474,000 455,400 18,600

국 237,000 227,700 9,300

시 237,000 227,700 9,300

307 민간이전 474,000 455,400 18,600

국 237,000 227,700 9,300

시 237,000 227,700 9,300

02 민간경상사업보조 474,000 455,400 18,600

○ 수산동물 질병예방 백신 공급

474,000 455,400 18,600경정 474,000,000원

국 237,000 227,700 9,300

시 237,000 227,700 9,300

친환경부표 보급 309,154 291,284 17,870

국 154,577 145,642 8,935

도 30,916 29,128 1,788

시 123,661 116,514 7,147

402 민간자본이전 309,154 291,284 17,870

국 154,577 145,642 8,935

도 30,916 29,128 1,788

시 123,661 116,514 7,147

02 민간자본사업보조(이전재원) 309,154 291,284 17,870

○ 친환경부표 보급 지원 309,154 291,284 17,870경정 309,154,000원



부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 친환경양식 지원 및 자원 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 154,577 145,642 8,935

도 30,916 29,128 1,788

시 123,661 116,514 7,147

양식수산물 재해보험료 지원 685,300 193,500 491,800

도 138,090 64,500 73,590

시 547,210 129,000 418,210

307 민간이전 685,300 193,500 491,800

도 138,090 64,500 73,590

시 547,210 129,000 418,210

06 보험금 685,300 193,500 491,800

○ 양식수산물 재해보험료 지원

460,300 193,500 266,800경정 460,300,000원

도 138,090 64,500 73,590

시 322,210 129,000 193,210

○ 2018년 양식수산물 재해보험료 추가지원(201

8년 도비) 225,000 0 225,000225,000,000원 * 1식

수산종자관리(해삼씨뿌림) 306,250 306,250 0

균 245,000 245,000 0

시 61,250 61,250 0

206 재료비 306,250 0 306,250

균 245,000 0 245,000

시 61,250 0 61,250

01 재료비 306,250 0 306,250

○ 해삼씨뿌림 사업(수혜자부담 30,625천원 포

함)[과목변경] 306,250 0 306,250306,250,000원 * 1식

균 245,000 0 245,000

시 61,250 0 61,250

308 자치단체등이전 0 306,250 △306,250

균 0 245,000 △245,000

시 0 61,250 △61,250

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 306,250 △306,250

○ 해삼씨뿌림 사업(수혜자부담 30,625천원 포

함)[재료비로 과목변경] 0 306,250 △306,250경정 0원

균 0 245,000 △245,000

시 0 61,250 △61,250

적조피해예방지원(가두리 현대화) 350,000 396,900 △46,900

국 175,000 198,450 △23,450

시 175,000 198,450 △23,450

402 민간자본이전 350,000 396,900 △46,900

국 175,000 198,450 △23,450

시 175,000 198,450 △23,450

02 민간자본사업보조(이전재원) 350,000 396,900 △46,900

○ 해상가두리 시설 현대화 지원

350,000 396,900 △46,900경정 350,000,000원

국 175,000 198,450 △23,450

시 175,000 198,450 △23,450

양식산업 청년창업육성 48,000 35,000 13,000



부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 친환경양식 지원 및 자원 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 24,000 17,500 6,500

시 24,000 17,500 6,500

307 민간이전 48,000 35,000 13,000

도 24,000 17,500 6,500

시 24,000 17,500 6,500

02 민간경상사업보조 48,000 35,000 13,000

○ 양식어장 청년 고용지원 48,000 35,000 13,000경정 48,000,000원

도 24,000 17,500 6,500

시 24,000 17,500 6,500

수산장비 임대활용 300,000 600,000 △300,000

국 150,000 300,000 △150,000

도 45,000 90,000 △45,000

시 105,000 210,000 △105,000

402 민간자본이전 300,000 600,000 △300,000

국 150,000 300,000 △150,000

도 45,000 90,000 △45,000

시 105,000 210,000 △105,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 0 300,000

○ 수산장비 임대활용[민간위탁사업비에서 과목

변경] 300,000 0 300,000300,000,000원 * 1식

국 150,000 0 150,000

도 45,000 0 45,000

시 105,000 0 105,000

03 민간위탁사업비 0 600,000 △600,000

○ 수산장비 임대활용[민간자본사업보조로 과목

변경] 0 600,000 △600,000경정 0원

국 0 300,000 △300,000

도 0 90,000 △90,000

시 0 210,000 △210,000

친환경 에너지 보급(해수열 히트펌프) 688,000 192,000 496,000

국 516,000 144,000 372,000

시 172,000 48,000 124,000

403 자치단체등자본이전 688,000 192,000 496,000

국 516,000 144,000 372,000

시 172,000 48,000 124,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 688,000 192,000 496,000

○ 친환경 에너지 보급(해수열 히트펌프)

688,000 192,000 496,000경정 688,000,000원

국 516,000 144,000 372,000

시 172,000 48,000 124,000

친환경 에너지 보급(복합열 히트펌프) 105,000 0 105,000

국 75,000 0 75,000

시 30,000 0 30,000

403 자치단체등자본이전 105,000 0 105,000

국 75,000 0 75,000

시 30,000 0 30,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 105,000 0 105,000



부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 친환경양식 지원 및 자원 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 친환경 에너지 보급(복합열 히트펌프)

105,000 0 105,000105,000,000원 * 1식

국 75,000 0 75,000

시 30,000 0 30,000

친환경 에너지 보급(인버터) 120,000 0 120,000

국 90,000 0 90,000

시 30,000 0 30,000

403 자치단체등자본이전 120,000 0 120,000

국 90,000 0 90,000

시 30,000 0 30,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 120,000 0 120,000

○ 친환경 에너지 보급(인버터)

120,000 0 120,000150,000,000원 * 80%

국 90,000 0 90,000

시 30,000 0 30,000

자율관리어업공동체 도우미 지원 180,000 90,000 90,000

도 54,000 45,000 9,000

시 126,000 45,000 81,000

307 민간이전 180,000 90,000 90,000

도 54,000 45,000 9,000

시 126,000 45,000 81,000

02 민간경상사업보조 180,000 90,000 90,000

○ 자율관리어업공동체 도우미 지원

180,000 90,000 90,000경정 180,000,000원

도 54,000 45,000 9,000

시 126,000 45,000 81,000

유망양식품종 종자공급 72,500 0 72,500

도 21,750 0 21,750

시 50,750 0 50,750

402 민간자본이전 72,500 0 72,500

도 21,750 0 21,750

시 50,750 0 50,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,500 0 72,500

○ 유망양식품종 종자공급

72,500 0 72,500145,000,000원 * 50%

도 21,750 0 21,750

시 50,750 0 50,750

꼬막종자 대량생산기반구축 56,000 0 56,000

도 28,000 0 28,000

시 28,000 0 28,000

402 민간자본이전 56,000 0 56,000

도 28,000 0 28,000

시 28,000 0 28,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 56,000 0 56,000

○ 꼬막종자 대량생산기반 구축

56,000 0 56,00070,000,000원 * 80%

도 28,000 0 28,000



부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 친환경양식 지원 및 자원 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 28,000 0 28,000

갯녹음예방 바다숲 조성 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

○ 갯녹음예방 바다 숲 조성

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

해양환경 보전 4,977,782 4,472,067 505,715

국 1,021,400 755,000 266,400

균 1,040,000 1,040,000 0

도 132,500 40,000 92,500

시 2,783,882 2,637,067 146,815

유해생물구제사업(적조방제) 530,000 330,000 200,000

국 530,000 330,000 200,000

201 일반운영비 510,800 310,800 200,000

국 510,800 310,800 200,000

01 사무관리비 410,800 310,800 100,000

○ 임차료 400,000 300,000 100,000

ㅇ 적조방제 장비임차 및 구제물질 구입 등

280,000 180,000 100,000경정 280,000,000원

국 280,000 180,000 100,000

02 공공운영비 100,000 0 100,000

○ 차량·선박비 100,000 0 100,000

ㅇ 적조방제선 전해수살포기 보수

60,000 0 60,00060,000,000원 * 1식

국 60,000 0 60,000

ㅇ 적조방제선 크레인 교체 및 보수

40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

국 40,000 0 40,000

불가사리 구제 64,200 51,700 12,500

도 12,500 0 12,500

시 51,700 51,700 0

307 민간이전 64,200 51,700 12,500

도 12,500 0 12,500

시 51,700 51,700 0

02 민간경상사업보조 64,200 51,700 12,500

○ 불가사리 구제 64,200 51,700 12,500경정 64,200,000원

도 12,500 0 12,500

시 51,700 51,700 0

해양환경 보전 관리 147,188 140,373 6,815

101 인건비 76,960 70,145 6,815



부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 해양환경 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 76,960 70,145 6,815

○ 도심 해안가 전담 청소 51,954 47,347 4,607

ㅇ 생활임금 보전수당

3,871 0 3,871

ㅇ 사회보험료 8,046 7,310 736

○ 어업용 폐스티로폼 감용시설 운영 25,006 22,798 2,208

ㅇ 생활임금 보전수당

1,855 0 1,855

ㅇ 사회보험료 3,856 3,503 353

6,720원 * 4명 * 6일 * 24주

경정 8,046,000원

6,720원 * 1명 * 6일 * 46주

경정 3,856,000원

해양쓰레기 수거처리사업 300,000 80,000 220,000

도 120,000 40,000 80,000

시 180,000 40,000 140,000

101 인건비 103,476 79,193 24,283

도 41,391 39,597 1,794

시 62,085 39,596 22,489

04 기간제근로자등보수 103,476 79,193 24,283

○ 해양쓰레기 수거 103,476 79,193 24,283

ㅇ 인부임 81,764 64,128 17,636경정 81,764,000원

도 32,706 32,064 642

시 49,058 32,064 16,994

ㅇ 휴일근무수당 2,505 0 2,505100,200원 * 5명 * 5일

도 1,002 0 1,002

시 1,503 0 1,503

ㅇ 사회보험료 15,535 12,185 3,350경정 15,535,000원

도 6,214 6,093 121

시 9,321 6,092 3,229

ㅇ 간식비 3,672 2,880 792경정 3,672,000원

도 1,469 1,440 29

시 2,203 1,440 763

201 일반운영비 196,524 807 195,717

도 78,609 403 78,206

시 117,915 404 117,511

01 사무관리비 196,524 807 195,717

○ 일반수용비 151,524 807 150,717

ㅇ 해양쓰레기 수거용품 구입

36,324 807 35,517경정 36,324,000원

도 14,529 403 14,126

시 21,795 404 21,391

ㅇ 해양쓰레기 폐기물 처리비

115,200 0 115,200320,000원 * 360톤

도 46,080 0 46,080

시 69,120 0 69,120

○ 임차료 45,000 0 45,000

ㅇ 해양쓰레기 수거 장비 임차

45,000 0 45,00045,000,000원 * 1식

도 18,000 0 18,000

시 27,000 0 27,000



부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 해양환경 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

고수온 대응 지원사업 66,400 0 66,400

국 66,400 0 66,400

307 민간이전 2,400 0 2,400

국 2,400 0 2,400

02 민간경상사업보조 2,400 0 2,400

○ 해상가두리 그늘막 지원 2,400 0 2,4003,000,000원 * 80%

국 2,400 0 2,400

402 민간자본이전 64,000 0 64,000

국 64,000 0 64,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 64,000 0 64,000

○ 고수온대비 산소공급기 지원

64,000 0 64,00080,000,000원 * 80%

국 64,000 0 64,000

재무활동(어업생산과)(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 620,842 0 620,842

보전지출 620,842 0 620,842

보전지출 620,842 0 620,842

802 반환금기타 620,842 0 620,842

01 국고보조금반환금 535,654 0 535,654

○ 2018년 환경친화형 배합사료(시범지역) 지원 61,196 0 61,196

ㅇ 사용잔액 57,072 0 57,072

ㅇ 이자반납 4,124 0 4,124

○ 2018년 친환경에너지 보급 이자반납

679 0 679

○ 2018년 해삼 서식기반 조성 이자반납

868 0 868

○ 2018년 첨단친환경양식시스템 지원 151,059 0 151,059

ㅇ 사용잔액 150,000 0 150,000

ㅇ 이자반납 1,059 0 1,059

○ 2017년 친환경무병해산어류 수정란 및 종묘

생산단지 조성 152,105 0 152,105

ㅇ 사용잔액 150,000 0 150,000

ㅇ 이자반납 2,105 0 2,105

○ 2018년 해상가두리 현대화 지원 169,747 0 169,747

ㅇ 사용잔액 166,891 0 166,891

ㅇ 이자반납 2,856 0 2,856

57,072,000원 * 1식

4,124,000원 * 1식

679,000원 * 1식

868,000원 * 1식

150,000,000원 * 1식

1,059,000원 * 1식

150,000,000원 * 1식

2,104,100원 * 1식

166,891,000원 * 1식

2,856,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 85,188 0 85,188

○ 2018년 자율관리어업공동체 도우미 지원 3,728 0 3,728

ㅇ 사용잔액 3,600 0 3,600

ㅇ 이자반납 128 0 128

○ 2018년 양식어장 청년 고용지원 12,914 0 12,914

ㅇ 사용잔액 12,800 0 12,800

ㅇ 이자반납 114 0 114

3,600,000원 * 1식

128,000원 * 1식

12,800,000원 * 1식

114,000원 * 1식



부서: 어업생산과

정책: 재무활동(어업생산과)(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2017년 양식어장 청년 고용지원 32,842 0 32,842

ㅇ 사용잔액 32,500 0 32,500

ㅇ 이자반납 342 0 342

○ 2018년 양식어장 청년 창업지원 30,225 0 30,225

ㅇ 사용잔액 30,000 0 30,000

ㅇ 이자반납 225 0 225

○ 2018년 제14회 자율관리어업 전국대회 개최

지원 915 0 915

ㅇ 사용잔액 885 0 885

ㅇ 이자반납 30 0 30

○ 2018년 수산업의 권리기반 접근 국제컨퍼런

스 개최 지원 4,564 0 4,564

ㅇ 사용잔액 4,361 0 4,361

ㅇ 이자반납 203 0 203

32,500,000원 * 1식

342,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식

225,000원 * 1식

885,000원 * 1식

30,000원 * 1식

4,361,000원 * 1식

203,000원 * 1식




